
PR\878671CS.doc PE472.116v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2011/2111(INI)

23. 9. 2011

NÁVRH ZPRÁVY
o zahraniční politice EU ve vztahu k zemím BRICS a dalším vznikajícím 
velmocím: cíle a strategie
(2011/2111(INI))

Výbor pro zahraniční věci

Zpravodaj: Jacek Saryusz-Wolski



PE472.116v02-00 2/9 PR\878671CS.doc

CS

PR_INI

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................................................3

ODŮVODNĚNÍ .....................................................................................................................8



PR\878671CS.doc 3/9 PE472.116v02-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o zahraniční politice EU ve vztahu k zemím BRICS a dalším vznikajícím velmocím: cíle
a strategie
(2011/2111(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 21 Smlouvy o Evropské unii, a zejména na písm. h), v němž se 
stanoví, že Unie vymezuje a vede společné politiky a činnosti a usiluje o dosažení 
vysokého stupně spolupráce ve všech oblastech mezinárodních vztahů, ve snaze 
„podporovat mezinárodní systém založený na posílené mnohostranné spolupráci a na 
řádné správě věcí veřejných v celosvětovém měřítku“, 

– s ohledem na rozhodnutí Rady 2010/427/EU ze dne 26. července 2010 o organizaci
a fungování Evropské služby pro vnější činnost1,

– s ohledem na své usnesení ze dne 5. dubna 2011 o migračních tocích plynoucích
z nestability: rozsah a úloha zahraniční politiky EU2,

– s ohledem na své doporučení Radě ze dne 8. června 2011 k 66. zasedání Valného 
shromáždění Organizace spojených národů3,

– s ohledem na své usnesení ze dne 13. září 2011 o efektivní evropské strategii v oblasti 
surovin4,

– s ohledem na své usnesení ze dne 7. července 2011 o vnějších politikách EU ve prospěch 
demokratizace5,

– s ohledem na sdělení Komise o finančním rámci na období 2014–2020 
(KOM(2011)0500),

– s ohledem na článek 48 jednacího řádu

– s ohledem na zprávu Výboru pro zahraniční věci a stanovisko Výboru pro rozvoj 
(A7-0000/2011),

A. vzhledem k tomu, že hospodářský růst zemí BRICS – Brazílie, Rusko, Indie, Čína
a Jihoafrická republika) v zvyšuje význam těchto zemí z hlediska zahraniční politiky; 

B. vzhledem k tomu, že s procesem upevňování velmocí se silnou hospodářskou a zahraniční 
politikou, jakými jsou země BRICS, vznikl nový multipolární systém, v jehož rámci se
o vedoucí pozici ve světě dělí stále více zemí a regionálních seskupení zemí; vzhledem
k tomu, že multipolární systém má za následek postupný posun celosvětové ekonomické 

                                               
1 Úř. věst. L 201, 3.8.2010, s. 30.
2 Přijaté texty, P7_TA(2011)0121.
3 Přijaté texty, P7_TA(2011)0255.
4 Přijaté texty, P7_TA(2011)0364.
5 Přijaté texty, P7_TA(2011)0334.



PE472.116v02-00 4/9 PR\878671CS.doc

CS

síly směrem k zemím BRICS a dalším rozvíjejícím se ekonomikám, jakož i posun 
svrchovanosti a kontroly z hlediska zahraniční politiky od stávajících velmocí
k vznikajícím velmocím; vzhledem k tomu, že současná hospodářská krize urychlila 
proces přenosu moci od stávajících velmocí ke vznikajícím velmocím;

C. vzhledem k tomu, že bez inkluzívního nového systému globální správy a řízení 
založeného na konzultace a úzké spolupráci se zeměmi země BRICS budou stávající
a vznikající velmoci jen málo motivovány ke spolupráci a společnému postupu
v důležitých celosvětových otázkách a bude hrozit, že dojde i) k politické a ekonomické 
roztříštěnosti a ke vzniku konkurenčních světových uspořádání a oddělených regionálních 
oblastí, ii) k rozpadu globálních hospodářských struktur a investičních toků a iii) 
vytvoření regionálních seskupení vlivu s velmi omezenou mezinárodní koordinací a bez 
jakýchkoliv možných společných řešení pro mezinárodní výzvy;

D. vzhledem k tomu, že upevnění ekonomické a politické moci zemí BRICS a dalších 
rozvíjejících se zemí jako největších světových ekonomik nemusí být nutně spojeno
s přechodem z nízkopříjmové ekonomiky k ekonomice středních příjmů, a tudíž se 
vznikem a upevněním početné střední třídy; vzhledem k tomu, že neexistence početné 
střední třídy v těchto zemích by znamenala ukončení významné úlohy v řešení 
celosvětových záležitostí, kterou hrají země, jež se vyznačují bohatou společností
a stabilní a umírněnou politickou orientací;

E. vzhledem k tomu, že na konci třetího setkání vedoucích představitelů zemí BRICS, které 
se konalo dne 14. dubna 2011, vydali vedoucí představitelé těchto zemí společné 
prohlášení, v němž vyzývají k větší mezinárodní spolupráci, posílení globální správy
a řízení a vyjadřují podporu mnohostranným vztahům s OSN a G-20; vzhledem k tomu, že 
všech pět zemí BRICS bylo současně zastoupeno na zasedáních Rady bezpečnosti OSN 
během roku 2011;

F. vzhledem k tomu, že EU by měla sehrávat aktivní úlohu při budování systému Organizace 
spojených národů, jenž může účinně přispívat ke globálním řešením, míru, bezpečnosti, 
demokracii a mezinárodnímu řádu založenému na zásadách právního státu; vzhledem
k tomu, že se EU v souladu s článkem 21 SEU formálně zavázala k účinnému 
multilateralismu, v jehož středu stojí silná OSN;

1. zdůrazňuje, jak současná hospodářská krize poukazuje na provázanost mezi stávajícími 
velmocemi a zeměmi BRICS a dalšími rozvíjejícími se zeměmi; zdůrazňuje, že stabilní 
hospodářský růst seskupení a dalších rozvíjejících se zemí je jasně podmíněn stabilním 
hospodářským růstem stávajících velmocí; zdůrazňuje, že politické a ekonomické vazby 
mezi rozvinutými a rozvíjejícími se ekonomikami jsou vzájemně prospěšné, a domnívá se, 
že EU by proto měla přednostně usilovat o větší politické porozumění a koordinaci se 
zeměmi BRICS a dalšími rozvíjejícími se zeměmi;

2. domnívá se, že provázanost mezi stávajícími velmocemi na jedné straně a mezi zeměmi 
BRICS a dalšími vznikajícími velmocemi na straně druhé udržuje důležitý hospodářský 
rozměr, ačkoli se v zásadě jedná o politickou provázanost, neboť stávající a vznikající 
velmoci sdílí společný zájem, jímž je zajištění účinného systému celosvětové globální 
správy a řízení a společné řešení otázek celosvětové stability a bezpečnostních rizik, která 
mohou brzdit celosvětový potenciál růstu; 



PR\878671CS.doc 5/9 PE472.116v02-00

CS

3. zásadně odmítá tvrzení, že s ohledem na vznik nových velmocí se silnou ekonomickou
a zahraniční politikou a potencionálních konkurentů, by Západ měl souhlasit s tím, že se 
vzdá své vůdčí pozice a soustředí se na zvládání oslabení své pozice; tvrdí spíše, že 
Západ, a zejména EU, by se měl soustředit na dosažení nezbytných úspor z rozsahu a na 
vyvíjení společného úsilí k dosažení konstruktivní a účinné spolupráce se vznikajícími 
velmocemi; poukazuje na nezbytnost vytvořit inkluzívní systém globální správy a řízení, 
jenž by byl založen na spolupráci a koordinaci se zeměmi BRICS a případně s dalšími 
rozvíjejícími se zeměmi; poukazuje dále na klíčovou úlohu Západu, a zejména EU, při 
podpoře inkluzívního systému takové globální správy a řízení;

4.  poznamenává, že země BRICS zahájily téměř permanentní koordinaci svých zahraničních 
politik tím, že se zdržely hlasování o rezoluci Rady bezpečnosti Organizace spojených 
národů č. 1973 (2011) týkající se Libye (JAR v té době ještě nebyla součástí zemí 
BRICS), dále tím, že dosáhly odložení hlasování o úloze EU během Valného shromáždění 
OSN a prostřednictvím shodných postojů v otázce Pobřeží slonoviny, Súdánu
a umísťování zbraní ve vesmíru, jakož i koordinací své činnosti prostřednictvím schůzí 
vedoucích představitelů zemí BRICS; zdůrazňuje, že země BRICS zpochybňují stávající 
systém mezinárodní globální správy a řízení; domnívá se, že pokud EU řádně zohlední 
význam, jehož země BRICS a další vznikající velmoci nabyly z politického
a hospodářského hlediska, může to přispět k náležité reformě globální správy a řízení bez 
jakýchkoli destabilizujících účinků;

5. domnívá se, že s ohledem na vzrůstající význam zemí BRICS a dalších rozvíjejících se 
ekonomik a na rýsující se systém globální správy a řízení založený na multipolaritě je 
skupina G-20 vhodným fórem pro dosažení konsenzu a pro inkluzívní rozhodovací 
postup, jenž podporuje sbližování včetně harmonizace právních předpisů; zastává názor, 
že i navzdory vzrůstajícímu vlivu zemí G-20 hraje skupina G-7 i nadále klíčovou úlohu 
fóra pro konzultace, koordinaci a dosahování konsenzu pro stávající velmoci s ohledem na 
dialog se zeměmi BRICS a dalšími rozvíjejícími se ekonomikami, a to před zasedáními 
zemí skupiny G-20; podporuje parlamentní rozměr zemí G-20 a domnívá se, že by měl být 
dále upevňován a zahrnován do rozhodovacích postupů, aby byl zabezpečen posílený 
demokratický dialog a dohled;

6. poznamenává, že vzhledem ke vzrůstajícímu celosvětovému a regionálnímu významu 
Číny, Spojené státy americké mohou postupně přesunout svou hlavní pozornost, politické 
investice a zdroje do oblasti Tichomoří a vnímat severoatlantický rozměr a spolupráci
s EU jako méně strategické; dále poznamenává, že Asie bude muset hrát stále 
významnější úlohu v oblasti zahraničních vztahů Evropské unie a jejích členských států; 
vyjadřuje obavy, že postoj Spojených států a EU vůči Číně a dalším rozvíjejícím zemím
v Asii není dostatečně koordinován a může vést k oddělování politik USA a EU vůči 
těmto zemím; je pevně přesvědčen, že pouze prostřednictvím koordinace úsilí dosáhnou 
USA a EU požadovaných úspor z rozsahu za účelem zapojení se do účinného dialogu
s rozvíjejícími se zeměmi; domnívá se, že by kromě skupiny G-7 poskytovaly příležitost 
identifikovat společné cíle a koordinovat strategie pravidelné schůzky na nejvyšší úrovni 
mezi EU a USA; 

7. zdůrazňuje, že je důležité, aby za celkovou koordinaci zahraniční politiky EU vůči zemím 
BRICS a dalším rozvíjejícím se ekonomikám odpovídala vysoká představitelka Unie pro 



PE472.116v02-00 6/9 PR\878671CS.doc

CS

zahraniční věci a bezpečnostní politiku; domnívá se, že EU by měla pod jejím dohledem 
usilovat o dosažení lepšího propojení zahraniční a bezpečnostní politiky s odvětvovými 
politikami EU, jako je rozvoj, energetická bezpečnost, obchod, přístup k nerostným 
surovinám a vzácným zeminám, změna klimatu a migrace s cílem podpořit součinnost
a zajistit ucelený a systémový přístup zahraniční politiky;

8. domnívá se, že ucelený přístup zahraniční politiky na úrovni EU vyžaduje též 
intenzivnější spolupráci mezi předsedou Evropské rady, vysokou představitelkou, Radou, 
Parlamentem a Komisí týkající se otázek vztahujících se k programům zemí G-7, G-8 a G-
20;

9. poznamenává, že EU by měla být schopna přizpůsobit a reformovat své vlastní vnitřní 
struktury globální správy a řízení s cílem zabezpečit rozhodovací postup, který bude 
odrážet její pluralitu a umožní dosažení konsenzu; zdůrazňuje, že je důležité, aby se 
ucelený přístup k zahraniční politice na úrovni EU vůči zemím BRICS a dalším 
rozvíjejícím se zemím odrážel na struktuře ESVČ; zastává názor, že pokud jde o země 
BRICS, ESVČ by měla kromě struktur podle geografických a tematických úrovní zřídit 
koordinační jednotku ad hoc, aby zajistila soulad jednotných politik vůči zemím BRICS 
ze systémového hlediska a přenesení přijatých politických linií do dialogu EU se 
stávajícími velmocemi, jako USA, Kanada a Japonsko; domnívá se, že mise EU v zemích 
skupiny BRICS a dalších významných rozvíjejících se zemích by měly vytvořit síť 
zaměřenou na neustálé monitorování a analýzu vztahů v rámci zemí BRICS a náležitých 
citlivých otázek, a tím umožnit systémovější přístup; domnívá se, že EU by měla zaměřit 
svoje zdroje na vedení postupu reformy celosvětového systému globální správy a řízení
a mezinárodních organizací s cílem zabezpečit inkluzívnější postup dosahování konsenzu
a rozhodování na celosvětové úrovni;

10. zdůrazňuje klíčovou a pozitivní úlohu, kterou sehrává styčný úřad Parlamentu ve 
Washingtonu při prosazování dialogu a spolupráce mezi Parlamentem a americkým 
kongresem, a domnívá se, že zaměstnanci delegací EU v zemích BRICS by měli vycházet
z takového druhu pozitivní zkušenosti a spojit se se styčnými úředníky Parlamentu
v zájmu lepšího porozumění národního parlamentního rozměru v každé z těchto zemí
a prosadit užší spolupráci a dialog mezi Evropským parlamentem a národními parlamenty 
na dvojstranném základě; domnívá se, že by se kromě současných delegací pro vztahy
s Ruskem, Indií, Čínou a Jihoafrickou republikou měla též zvážit delegace pro vztahy
s Brazílií;

11. domnívá se, že s ohledem na zabezpečení účinné demokratické kontroly vytváření politik 
EU vůči zemím BRICS a dalším rozvíjejícím se zemím a s cílem usnadnit posílený 
meziparlamentní dialog s těmito zeměmi, by příslušní zaměstnanci Parlamentu měli 
rozvíjet své odborné dovednosti, aby měli k dispozici vhodné nástroje k analýze
a možnosti kontroly a měli by být schopni pomáhat členským státům s prosazováním 
účinného dialogu;

12. vítá výše uvedené sdělení Komise o „rozpočtu strategie Evropa 2020“, které načrtává 
návrh vytváření finančních nástrojů a programů v rámci nadcházejícího víceletého 
finančního rámce na období 2014 – 2020; sdílí názor ESVČ, že nový nástroj partnerství 
zaměřený na podporu hospodářských zájmů EU ve světe zahrnující činnosti, které nemají 



PR\878671CS.doc 7/9 PE472.116v02-00

CS

nárok na oficiální rozvojovou pomoc (ODA), by měl být nástrojem zahraniční politiky;
domnívá se, že takový nástroj partnerství by mohl pomoci posílit ekonomické a tím
i politické vazby s vybranými zeměmi a vítá prosazování sbližování právních předpisů 
jako jednoho ze svých cílů; domnívá se, že nový návrh finančních nástrojů a programů by 
obzvlášť měl klást důraz na systémy finanční pomoci ad hoc na poskytování podpory 
rozvíjejícím se zemím a potenciálním rozvíjejícím se zemím na upevnění demokratických 
struktur a na vytvoření dobré globální správy a řízení a právního státu, dobrých 
vzdělávacích systémů a postupného sociálního začlenění; vítá návrh Komise zahrnout 
zásadu podmíněnosti do všech programů a nástrojů EU a domnívá se, že je klíčem
k dosažení většího vlivu při prosazování všeobecných hodnot a dobré globální správy
a řízení ; 

13. pověřuje svého předsedu, aby toto usnesení předal předsedovi Evropské rady, předsedovi 
Komise, místopředsedkyni Komise / vysoké představitelce Unie pro zahraniční věci
a bezpečnostní politiku, Radě, polskému předsednictví Rady Evropské unie, Komisi
a ministerstvu zahraničí Spojených států.



PE472.116v02-00 8/9 PR\878671CS.doc

CS

ODŮVODNĚNÍ

Země BRICS (Brazílie, Rusko, Indie, Čína a JAR) a další rozvíjející se ekonomiky by mohly 
získat na významu na celosvětové úrovni z hlediska zahraniční politiky, a to za předpokladu, 
že se jejich hospodářský růst bude i nadále posilovat. Z hlediska vývoje celosvětové 
ekonomiky se očekává, že v roce 2050 dosáhne sedm rozvíjejících se zemí (Brazílie, Rusko, 
Indie, Čína, Indonésie, Mexiko a Turecko) většího ekonomického růstu než země G-7 (USA, 
Japonsko, Kanada, Spojené království, Německo, Francie a Itálie) jako celek. Co se týče 
hrubého domácího produktu, existuje předpoklad, že se největší světovou ekonomikou do 
roku 2020 stane Čína a Indie by se mohla stát nejrychleji rostoucí ekonomikou na světě do 
roku 2050. 

Jak stávající hospodářská krize ukazuje, existuje vysoký stupeň vzájemné provázanosti mezi 
stávajícími a vznikajícími velmocemi a upevnění vedoucí hospodářské pozice vznikajících 
velmocí je zřetelně podmíněno ekonomickou prosperitou a růstem stávajících velmocí. To 
představuje potenciální možnost postoupit za rámec systému vzájemné důvěry a uznání 
(„comitas“) a spolupráce z ekonomického hlediska a usilovat spíše o vytvoření společné 
platformy pro otázky zahraniční politiky, a to za předpokladu, že bude vytvořen nový systém 
globální správy a řízení, jenž bude dostatečně přístupný zemím BRICS a dalším vznikajícím 
velmocím a jenž bude založen na společných hodnotách. 

V tomto ohledu by mělo být zdůrazněno, že země BRICS již prokázalo jasné ambice v oblasti
zahraniční politiky: od roku 2009 pořádá pravidelné schůze a snaží se zapojit na mezinárodní 
úrovni. Na konci třetího setkání vedoucích představitelů zemí BRICS, které se konalo dne 
14. dubna 2011, vydali vedoucí představitelé tohoto seskupení společné prohlášení, v němž 
vyzývají k širší mezinárodní spolupráci, posílení globální správy a řízení v celosvětovém 
měřítku a vyjadřují podporu mnohostranné diplomacii s OSN a G-20. Země BRICS se též 
snaží získat na významu prostřednictvím koordinace svého postoje v několika případech: 
zdrželo se hlasování o rezoluci č.1973 (2011) týkající se Libye (JAR v té době ještě nebyl 
součástí BRICS), pozdrželo hlasování o úloze EU během Valného shromáždění OSN
a usilovalo o dosažení společného postoje ohledně Pobřeží slonoviny, Súdánu a umísťování 
zbraní ve vesmíru. Zdá se, že země BRICS zpochybňuje stávající systém mezinárodní správy. 
Pokud by byl však vytvořen nový inkluzívní systém správy, mohlo by se toto seskupení stát 
hodnotným partnerem Západu, jak naznačuje nedávná reforma Mezinárodního měnového 
fondu, jmenování nové generální ředitelky a probíhající diskuze na téma vypořádání se
s hospodářskou krizí v Evropě. 

EU bude muset z politického a hospodářského hlediska řádně zohlednit nový význam zemí 
BRICS a dalších vznikajících velmocí a využít svůj politický vliv k dalšímu prosazování 
všeobecných hodnot v novém multipolárním systému globální správy a bude v čele procesu 
reformy mezinárodního správního systému. Za tímto účelem však EU musí vystupovat jako 
jednotná a silná politická a hospodářská jednotka. Toto se ukazuje ještě nezbytnější s ohledem 
na nadnárodní výzvy, jako je změna klimatu, globální otázky regulace, přístup k nerostným 
surovinám a vzácným zeminám, terorismus, udržitelný rozvoj, celosvětová politická stabilita
a bezpečnost, jež budou vyžadovat inkluzívní přístup založený na pravidlech, společných 
hodnotách, konsenzu, úzké spolupráci s nově vznikajícími velmocemi. Pokud bude dosaženo 
skutečné spolupráce, najdou se efektivní řešení nadnárodních problémů. EU by mohla a 
v každém případě měla převzít v tomto ohledu iniciativu a hrát ústřední úlohu. 



PR\878671CS.doc 9/9 PE472.116v02-00

CS

Cílem této zprávy je prodiskutovat základy nového, inkluzívního systému globální správy
a řízení a učinit v tomto směru doporučení a zároveň identifikovat klíčové oblasti reformy,
v nichž by EU mohla usilovat o zefektivnění své činnosti a instituční architektury a tím zvýšit 
svůj potencionál a účinnost v úloze globálního hráče.


